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Umgang mit Geld hat im Alltag viele Gesichter ….



Bankkonten



Depotkonten



Kreditaufnahme



Kreditaufnahme (2)



Energieverträge



Heizkosten



Telefonieverträge



Photovoltaikanlagen



Versicherungen

KFZ-Haftpflicht-Tarife für unterschiedliche Musterprofile:

von 143,69 € bis 294,10 €: fast das Doppelte

von 140,11 € bis 477,05 €: + 30%

von 623 bis 1.209 €: 600 € Mehrausgabe bzw. Sparpotential



Wohnbaudarlehen
Darlehen von 100.000 auf 20 Jahre mit …

3,5% Zinsen

Monatliche Rate: 579,96 €

Kosten gesamt: 39.190,33 €

3% Zinsen

Monatliche Rate: 554,60 €

Kosten gesamt: 33.103,42 €

Kosten-Differenz: 6.087,24 €



❖ Zusatzrente: Auswirkungen des Kostenfaktors, …

❖ Geldanlage: Ziele, Produktwahl, Risiken, Renditen, …

❖ Auto: Kauf vs. Leasing

❖ Betrugsvermeidung

❖ ….

… und noch viele weitere Bereiche …



Zwischenfazit

➢ Die Fähigkeit, Berechnungen anzustellen, Ergebnisse zu vergleichen und 
Zahlungsströme zu planen entscheidet darüber, wie effizient eine Familie 
ihre Ressourcen handhaben kann bzw. mit welchen Ressourcen der 
Haushalt “über die Runden kommt”

➢ Dies betrifft nahezu alle Bereiche des Verbraucher:innen-Alltags, nicht nur 
jene des Finanzwesens

➢ Viele der Entscheidungen haben auch weiter reichende Auswirkungen: 
regional vs. online einkaufen, Produkte des Fairen Handels, …

➢ In der Praxis sind es häufig die Frauen (Mütter), welche diese Aspekte des 
Familienhaushalts managen - wenn Mädchen “unsicherer” in Finanzfragen 
sind, verschärft dies die Folgen für den Haushalt



Hilfestellung für Verbraucher:innen
➢ Als Verbraucherzentrale Südtirol (VZS) untersuchen, beobachten und 

vergleichen wir viele Märkte, auf denen Konsumenten und 
Konsumentinnen täglich Entscheidungen treffen

➢ Wir stellen regelmäßig aktualisierte Preisvergleiche und 
Musterberechnungen zur Verfügung: Kontokorrente, Darlehen für 
Erstwohnung, Energie, Telefonie, Depotkonten, Wirtschaftlichkeit von 
Photovoltaikanlagen, …

➢ Wir erarbeiten auch konkrete Instrumente für das Familienbudget: Online-
Haushaltsbuch und Verfügbarkeitsrechner

➢ Wir informieren auf Vorträgen, in Schulen und über sämtliche 
Informationskanäle der VZS



★ Verankerung der Themen über die  “Gesellschaftliche Bildung”

★ Fokus: Alltagskompetenzen (-> konkrete Anwendbarkeit)

★ Altersgerechte Anpassung der Inhalte (Kompetenzstufen)

★ Spezifische Weiterbildung der Lehrpersonen durch VZS

★ Grundsatz der werbefreien Schule

Verbraucherarbeit
und finanzielle Grundbildung



Kontakt: info@consumer.bz.it

mailto:info@consumer.bz.it

